
                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

ATTO DI CONSIGLIO
Seduta del 30/07/2020 n. 21

 
 
OGGETTO:
MODIFICA REGOLAMENTO TARI - RIDUZIONI COVID ANNO 2020 - 

 
L'anno Duemilaventi il giorno Trenta del mese di Luglio alle ore 18:00, nella sala 

delle adunanze si e' riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di legge, in sessione ORDINARIA ed in prima convocazione.
 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti ed assenti, in seduta 
PUBBLICA, i seguenti Consiglieri:
N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 TOMBOLINI GIANLUIGI SINDACO Si

2 PAOLUCCI MARIO CONSIGLIERE Si

3 CALDUCCI GABRIELE CONSIGLIERE Si

4 IPPOLITI ROSSANA CONSIGLIERE Si

5 BILO' DAVIDE CONSIGLIERE Si

6 BRACONI ROMINA CONSIGLIERE Si

7 CARLETTI GLORIA CONSIGLIERE Si

8 SAMPAOLESI SABRINA CONSIGLIERE Si

9 SPINSANTE LUCA CONSIGLIERE No

10 SELVA ALESSANDRO CONSIGLIERE Si

11 GRACIOTTI LAURA CONSIGLIERE Si

12 MARCELLI MAURO CONSIGLIERE Si

13 CARUSO PRISCILLA CONSIGLIERE Si

Presenti N. 12 Assenti N. 1

Partecipa con funzioni consultive referenti di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, 
comma  4,  lett.  a,  del  D.  Lgs  267/2000)  il   Segretario  Comunale  DOTT.SA MARINA 
CESANELLI .
 
Assume la Presidenza il Signor TOMBOLINI GIANLUIGI

 
Constatata la legalita' della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio  a  discutere  e  deliberare  sull'oggetto  sopra  indicato,  previa  nomina  degli 
scrutatori nelle persone dei Signori:
PAOLUCCI MARIO, BRACONI ROMINA  e   MARCELLI MAURO

ATTO DI CONSIGLIO Pagina 1 di 7
Seduta del 30/07/2020 n. 21



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

Il  Sindaco,  prima della  trattazione del  punto iscritto  al  n°  2 dell’o.d.g.  della  seduta  odierna ad 
oggetto  “Modifica  regolamento  TARI  –  Riduzioni  Covid  anno  2020”  propone  ai  Consiglieri 
presenti di svolgere in modo unitario la sola discussione dei punti iscritti al n° 2-3 all’o.d.g. della 
seduta  odierna  in  quanto  relativi  alla  TARI  2020,  chiarendo  che  terminati  gli  interventi  dei 
Consiglieri presenti ciascuna proposta iscritta verrà votata separatamente.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime espressa per alzata di mano dai dodici consiglieri presenti

DELIBERA

Di accogliere la proposta del Sindaco e pertanto di svolgere in modo unitario la sola discussione dei 
punti iscritti al n° 2-3 all’o.d.g. della seduta odierna in quanto relativi alla TARI 2020, dando atto 
che ciascuna proposta iscritta verrà votata separatamente.

A tal  punto il  Sindaco cede la  parola  all’assessore Calducci  che illustra  il  punto all’ordine del 
giorno.

Il tutto come riportato integralmente nel verbale della seduta al quale si fa riferimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’atto di Giunta n. 98 del 28.07.2020;

Premesso che: 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa  sui  rifiuti  (TARI),  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 

020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 
in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti 
e del principio « chi inquina paga »;

ATTO DI CONSIGLIO Pagina 2 di 7
Seduta del 30/07/2020 n. 21



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti,  per il  
periodo 2018-2021;

 l’art.  8 del  D.P.R. 27 aprile  1999, n.  158 disciplina il  piano finanziario del  servizio di  
gestione dei rifiuti;

 il  comma  702  dell’art.  1  della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  fa salva  la  potestà  
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate  prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

 l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  e  dette  deliberazioni,  anche  se  approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

 a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 
dicembre  2011,  n.  214,  come modificato  dall’art.  15-bis  del  D.L.  30  aprile  2019,  n.  34, 
convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le  
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al  
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via  
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del  
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,  
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

 a norma dell’art. 13, comma 15-bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 
22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58: “Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze,  
di  concerto con il  Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale,  da adottare  
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa  
in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del  
formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da  
consentire  il  prelievo  automatizzato  delle  informazioni  utili  per  l'esecuzione  degli  
adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità di attuazione, anche  
graduale,  dell'obbligo  di  effettuare  il  predetto  invio  nel  rispetto  delle  specifiche  tecniche  
medesime”;

 a norma dell’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 
22 dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito 
dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, “A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i  
regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale  
comunale  all'imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche  (IRPEF),  dall'imposta  municipale  
propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data  
della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione  
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; 

ATTO DI CONSIGLIO Pagina 3 di 7
Seduta del 30/07/2020 n. 21



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

Dato atto che con l’approvazione del D.L. 34/2020, l’art.  138 intitolato “ allineamento termini 
approvazione delle tariffe e delle aliquote TARI e IMU con il termine di approvazione del Bilancio 
di previsione 2020” si pone l’obiettivo di raggiungere l’allineamento con una tecnica legislativa 
che, indirettamente, porta alla conclusione secondo cui, con l’abrogazione delle norme speciali ivi 
richiamate,  si  applica  la  regola  generale  indicata  dall’art.  53  c.  16  della  Legge  n.  388  del 
23.12.2000, che collega le delibere tributarie al termine di approvazione del Bilancio;

- che ai sensi dell’art. 106. comma 3 bis del suddetto D.L. 34/2020, convertito in legge n. 77 del  
17.07.2020, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione triennale 2020/2022 è stato 
differito al 30 settembre 2020;

Richiamata,  in particolare,  la deliberazione di ARERA n. 158 del 05/05/2020, riportante misure 
urgenti  a  tutela  degli  utenti  del  servizio  rifiuti  in  seguito  all’emergenza  sanitaria   per  quanto 
riguarda l’applicazione di agevolazioni TARI per le attività colpite dall’emergenza covid 19 e per le 
famiglie disagiate sempre a seguito dell’emergenza;

Considerato  che tali agevolazioni rientrano nella facoltà del Comune il quale in base al comma 660 della  
Legge 147/2013  può deliberare, con regolamento, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste  
dal comma 659 del medesima Legge la cui copertura  può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni  
di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune 
stesso;

Tenuto conto,  pertanto, delle situazione emergenziale scaturita dal Covid 19, nonché delle peculiarità del 
proprio territorio e, soprattutto, delle limitate risorse disponibili per poter assicurare la copertura finanziaria 
di agevolazioni tariffarie;

Visto l’allegato parere dell’organo di Revisione dell’Ente, acquisito in ottemperanza all’art. 239, comma 1 
lett. b) num. 7 del TUEL;

Visto il T.U.E.L. L. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 42 comma 2 lett. f);  Visto  il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal dott. Maria Teresa Di Nicola, Responsabile Ufficio Tributi, 
nella proposta di cui al presente atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.;

Visto  il   parere   favorevole   sulla   regolarità   contabile   espresso   dal   P.   Az.le  Alfio Camillucci, 
Responsabile  ufficio ragioneria,  nella proposta  di cui al presente atto,  ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L.;

Con  votazione  resa  mediante  alzata  di  mano  dai  Consiglieri  presenti  e  votanti  e  riportante  il 
seguente esito:

- Consiglieri presenti          n. 12         

- voti favorevoli                    n. 12

- voti contrari                        n. /

- Astenuti                           n. /

ATTO DI CONSIGLIO Pagina 4 di 7
Seduta del 30/07/2020 n. 21



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

D E L I B E R A

1) di proporre al Consiglio di inserire nel Regolamento TARI i seguenti articoli:

Articolo 22 bis

RIDUZIONI UTENZE NON DOMESTICHE – EMERGENZA COVID - 19 (ipotesi)

1.  Per il  solo  anno  2020,  in  conformità  alla  delibera  ARERA n.  158/2020,  alle  utenze  non 
domestiche  di  cui  sia  stata  disposta  la  chiusura  e  la  successiva  riapertura,  con  provvedimenti 
governativi  emessi a seguito dell’emergenza COVID-19, sono applicate le riduzioni della quota 
variabile della tariffa in percentuale, come di seguito specificato:

N02 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI DI CARBURANTE : - 16,66% PV

N05 ALBERGHI CON RISTORAZIONE    :- 16,66% PV

N06 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE    : - 16,66% PV

N08 UFFICI E AGENZIE    : - 16,66% PV

N10 NEGOZI ABBIGL., CALZ.. ECC.    : -  25% PV

N23 ATT.ARTIGIANALEI TIPO PARRUCHI./ESTET.    : -  25% PV

N12 ATT.ART. TIPO FALEG./IDRAU. ECC.     : - 16,66% PV

N13 CARROZZERIA/ELETTRAUTO     : - 16,66% PV

N14 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPAN.     : - 16,66% PV

N15 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE     : - 16,66% PV

N16 RISTORANTI     : - 16,66% PV

N17 BAR/CAFFE’/PASTICCERIA     : - 16,66% PV

N22 AREE SCOPERTE     : - 16,66% PV 

2.  Le  riduzioni  di  cui  al  comma  1  sono  riconosciute  automaticamente  e  vengono  finanziate 
ricorrendo a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune ai sensi dell’art. 1 comma 660 
della Legge 147/2013.

ART. 22 ter
BONUS SOCIALE UTENZE DOMESTICHE CON DISAGIO SOCIO ECONOMICO– 

EMERGENZA COVID – 19 (ipotesi)

Per il solo anno 2020, alle utenze domestiche residenti, che versino in condizioni di grave disagio 
economico-sociale, il Comune riconosce un bonus sociale.
I beneficiari sono individuati mediante procedura ad evidenza pubblica curata dal Settore Affari 

ATTO DI CONSIGLIO Pagina 5 di 7
Seduta del 30/07/2020 n. 21



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

sociali, e definita con delibera di Giunta;
3. Le risorse utili per finanziare il bonus sociale sono a carico del bilancio comunale e la relativa 
copertura è assicurata da risorse derivanti dalla fiscalità generale.
4. Qualora i soggetti beneficiari non siano in regola con la TARI degli anni precedenti il contributo 
è erogato a compensazione degli importi pregressi e non pagati.
5. Tale bonus non è cumulabile con l’agevolazione di cui all’art. 22 del presente Regolamento.

Dopodiché stante;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza, con la seguente votazione resa in forma palese mediante alzata di mano dai 11 consiglieri 
presenti e votanti e riportante il seguente esito:

- Consiglieri presenti          n. 12         

- voti favorevoli                    n. 12

- voti contrari                        n. /

- Astenuti                           n. /

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs 267/2000.

ATTO DI CONSIGLIO Pagina 6 di 7
Seduta del 30/07/2020 n. 21



                               

COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE
DOTT.SA MARINA CESANELLI      TOMBOLINI GIANLUIGI

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  visti gli atti di 
ufficio;

attesta
che la presente deliberazione:
 
(x) Sara' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1, della 
L.18.6.2009 n.69)  per quindici giorni consecutivi dal 06/08/2020 al giorno 21/08/2020 
 
 
Numana li 06/08/2020

Il Responsabile del Servizio 
TASSOTTI STEFANIA

 

ATTO DI CONSIGLIO Pagina 7 di 7
Seduta del 30/07/2020 n. 21


